mensam pecuniae cupiditatem; nam hic aliis verbis idem per rationem dicitur, quod dictum est per expositionem. item infirma ratio est, quae minus idoneam, quam res postulat, causam subiecit expositionis, hoc modo: utilis est sapientia, 5 propterea quod qui sapientes sunt, pietatem colere consueverunt. item: utile est amicos veros habere, habeas enim quibuscum iocari possis. nam in huius modi rationibus non univorsa neque absoluta, set extenuata ratione expositio confirmatur. item infirma ratio est, quae vel alii expositioni 10 potest adcommodari, ut facit Pacuvius, qui eandem adfert rationem, qua re caeca, eandem, qua re bruta Fortuna dicitur.

38 In confirmatione rationis multa et vitanda in nostra et opservanda in adversariorum ratione sunt vitia propterea 15 que diligentius consideranda, quod accurata confirmatio rationis totam vehementissime conprobat argumentationem. utuntur igitur *studiosi* in confirmanda ratione duplici conclusione hoc modo:

iniuria aps te adficieor indigna, pater:  
20 nam, si improbum esse Cresphontem aestumaveras,

1. pp. immensam  $a^1$  propter inm.  $a^2$  2. exposit.  $\mu$  3. idonea  $\pi$   
4. subiecit  $\mu n$  subigit  $c$  expositioni 3.  $vo^{13}$  expositionis om.  $c$  utile  $t$   
5. quia  $\mu^2, 2$  propterea om.  $\delta$  qui enim  $\delta$  consueverunt  $ku.amvo^3$ ,  
 $q^1$  (pr. m.) <sup>cen</sup> consueverunt  $t$  (sic) piet. coluerunt  $c$  6. habes quibus  $d$   
habes enim qu.  $k^2 c q^3 \varphi$  quibuscum  $a^2$  (' $cnm$ ' add. in ras.) 7. possis  
iocari  $\mu^1$  coniocari possis  $\mu^2$  in om.  $t$  in eiusmodi  $vo^2$  in huius  $q^1$   
non conversa  $\pi$  8. universali atque abs.  $r. \text{ }^1 o x \delta$  universali non eaque neque  
abs.  $\varphi$  oratione  $vo^1$  ratione exp. conf. om.  $c$  ratione — infirma  
om. 1, 2 9. item vitiosa rat.  $a^2 f^2 t^2 s^3 c$  ('est rat.'  $a^2$ ) ratione quae  $f^1$   
ratio est qu.  $\pi a^1$  ratio om.  $doq^2 v, 3$  vel om.  $tq^1 v$  expositione  $a^1$   
10. adcomm.  $\mu^1$  11. quare et  $vo^3$  eadem  $hb$  dicitur 1,  $aft$   
13. in add.  $a^2$  14. oratione  $\varphi q^1, 3$  sunt om.  $e$  propterea quam  
 $h$  15. consideranda sunt  $rt^4, Lamb.$  quia  $q^2 \delta$  affirm. 1, 2  $tl^2 c$  (adf.  
 $hp$ ) aff. rat. acc.  $\pi$  rat. conf.  $q^3$  16. tota  $he$  argumentatione  $e$   
appr.  $q^2$  17. studiosi  $eu^1 cb \varphi$  studiosissimi  $o$  studiose  $hp^1 \pi \mu^2, 2. tl^1$   
in om.  $f$  19. a te  $oc$  adfie.  $h$  20. impr.  $hpfaq^1$  si impr. esse  
Cr. existimas 1, 2 ('existimans'  $k$ , sic) si impr. esse cr. existimabas  $t \varphi r$   
 $tl^3 V, b, tl^2$  (alt. m.)  $v$  si impr. esse cesp. existimabas  $\delta$  si impr. esse tresp.  
estimabas  $c$  si indignum tresph. existimas  $dl^4$  esse om.  $q^2$  chresphonthe  
 $h$  chresphonth.  $\pi$  chrespontem  $\mu, 2$  chrespontem  $oq^1$  tresp.  $\varphi$  Sc.:  
si impr. esse Cresph. aestumaveras

cur me huic locabas nuptiis? sin est probus,  
cur talem invitam invitum cogis linquere?

quae hoc modo concludentur, aut ex contrario convortentur  
aut ex simplici parte reprehendentur: ex contrario hoc modo:

nulla te indigna, nata, adicio iniuria: 5

si probus est, conlocavi; sin est improbus,  
divortio te liberabo incommodis.

ex simplici parte reprehendentur, si ex duplici conclusione  
alterutra pars diluetur, hoc modo:

nam si inprobum esse Cresphontem aestumaveras, 10

cur me huic locabas nuptiis? duxi probum:

erravi: post cognovi et fugio cognilum.

*ergo reprehensio huius conclusionis duplex est; acutior illa superior, facilior haec posterior ad excogitandum.* item vi-XXV  
tiosa est confirmatio rationis, quom ea re, quae pluris res 15  
significat, abutimur pro certo unius rei signo, hoc modo:  
necesse est, quoniam pallet, aegrotasse; aut: necesse est

1. huic  $hep^1, a$  huius  $p^2 ukftcl^2 q^2$  his  $q^1 \delta$  huic homini  $vo^3$  locasti  $t$  sine si prob.  $he, \pi$  ('sive') si non est pr.  $\delta$  2. virum invitam  $c$  linquere  $eu^1 l^2$  liquere  $hp^1$  relinquere  $\varsigma(p^2 \mu^2)$  3. concluditur  $\mu^1$  concluduntur  $q^1$  ex add.  $a^2$  converterentur  $f$  convertantur  $l^3 \delta$  4. simpl. ex  $r$  repraehendetur pax contraria  $h$  rep. ex contraria  $\pi$  5. ten ind.  $h$  ind. te  $\varphi$  nata  $p\pi o c q^2$  (alt. m.)  $v \delta$  muta  $h$  nate  $e$  o nata  $\varsigma$  afficior  $\mu$  (sic) iniur.  $a$  aff.  $b$  (corr. pr. m.) 6. si probus es  $he$  conlocavi  $p$  collocabis  $h$  bene colloc.  $k$  locavi  $bq^3 \varphi v$  collocavi  $\varsigma$  'si — coll.' add.  $\mu^2$  Fo.: te huic locavi sin est impr.  $p\mu^1$  sin es impr.  $ek$  inest impr.  $h$  sin aut impr.  $r$  sin autem impr.  $l^4 vo^3, q^3$  ('si') sin autem est impr.  $\mu^2, 2, to\varphi cb \delta q^1 v$  7. divortii  $eu$  divortiiis  $vo^2$  te liberabo  $n$  te libero  $e$  libero te  $hp\pi\mu a f dl^4 c$  liberabo te  $\varsigma$  ('te' om. o) ab inc.  $l^3 vo^3 \varphi$  8. reprehendetur  $hepa$  ('repraehend.'  $hp$ )  $\varphi$  sed ex dupl.  $h\mu^2 a^1$  9. altera  $t$  diluetur  $eq^3$  diluatur  $b\delta$  dividitur  $vo^3$  diluitur  $\varsigma$  (Lamb.) 10. impr. — nuptiis om.  $h$  impr.  $obq^1 2$  chresp.  $hpfa$  chresp.  $\pi$  cresp.  $eu q^1 \delta$  thresp.  $odb$  tresp.  $vc$  existimabas  $c$  existimaveras  $d$  cetera ut supra 11. me huius  $kp^2 a^1 f t r e q^1 2 3$  ('vel huic'  $a^2$ ) huiusme  $v$  me his  $b$  12. errare  $a^1$  ('vi'  $a^2$  in ras.)  $f$  et fugio nunc  $ro\varphi l^1 2 4 vo^1 3 q^2 b \delta$  ('fugito'  $vo^3$ ) effugio nunc  $l^4$  (pr. m.)  $oz$  13. huiusmodi  $\mu n b q^1 2 v, 5 O$  huiuscemodi  $l^3$  auctior  $hep^1 \pi$  accusatio  $\mu^2$  acentior  $a^2$  (not. in ras.) accusator  $q^1$  (pr. m.) 14. fac. ista post.  $l^3$  fac. haec quam sup.  $q^3$  excogitatum  $a^1$  cogitandum  $l^3, q^1$  (pr. m.)<sup>2</sup> 15. conf. est  $p\pi\mu f b q^1$  inf. est  $he$  est om.  $\delta$  plures res  $1, a^2 n$  plures  $a^1 f l^1 r$  plura  $\varsigma$  16. pro c. ab.  $t$  huius rei  $dl^4$  17. paret  $h^2$  parit  $p^1 \mu^1$  et egr.  $\mu$  (sic)

peperisse, quoniam sustinet puerum infantem. nam haec sua sponte certa signa non habent; sin in ceteris quoque similia concurrunt, non nihil illius modi signa adaugent suspitionem. item vitiosum est, quom vel in alium vel in eum  
5 ipsum, qui dicit, quod in advorsarium dicit, potest convenire, hoc modo:

A. miseri sunt, qui uxores ducunt. B. at tu duxisti alteram.

item vitiosum est id, quod volgarem habet defensionem, hoc  
10 modo: iracundia deductus peccavit aut adulescentia aut amore. huius enim modi deprecationes si probabuntur, impune maxima peccata diluentur. item vitiosum est, quom quid pro eo sumitur, quod inter omnis constet, quod etiam nunc in controversia est, hoc modo:

1. sust. inf.  $el^3$  ex sua sp.  $c$  2. ctra  $\mu^1$  non sunt  $\mu^2 a^1$   
 $fmitx$  ('non habent'  $a^2, mg.$ ) sin in ceteris  $e$  sinceteri  $h$  sin cetera  $a, p^2$   
si non cetera  $\xi$  3. concurrunt nonnihil  $hep\pi n$  concurrerint nonnihil  $a^2$   
(not. in ras. et ante 'nonnihil' 13 litt. eras.) concurrunt, quod si concurrerint nonnihil  $\xi$  ('concurrant nonnihil'  $\mu^2$ , concurrerent nonn.  $o$  'quae si conc. nonnihil'  $\varphi$  'quae si non conc. nihil'  $l^1$ )<sup>ad</sup> argent  $\mu$  (sic) 4. cum vel  $fn$  quando vel  $\mu^2, a^2$  (in ras.)  $tr$  vel  $a^1$  (ante 'vel' eras. 4 litt.) quod vel  $\xi$  et in eum  $epa^1$  et eum  $hu$  vel eum  $t$  vel et eum  $f$  vel in eum  $a^2 ob$  ('vel'  $a^2$  in ras.) 5. ipsum om.  $l^2 vo^3$  si dicit  $h$  quod  $1, 2, l^4$  id quod  $\xi(a^2)$  dicit  $1, a^1 f^2 b$  dicitur  $\xi$  ( $na^2$ ) dicit om.  $f^1 dl^4$  6. hoc m. conv.  $e$  7. si uxores  $\pi e \mu^1$  aut tu dux.  $\pi$  at induxisti  $k$  at ... ind.  $a$  ('tu'  $a^2$ , supra ras.) alteram at tu duxisti  $f$  duxisti melius uxorem  $\mu$  (sic not.) duxisti uxorem  $dl^4$  9. item quod  $dl^4$  id om.  $q^3$  habet  $a^2$  add. in ras. 10. deductus  $hep^1 \pi n$  deductus  $k\mu$  (sic) ductus  $p^2, a^2$  (eraso 'de' suprasc.)  $ftvo^2$  inductus  $\xi$  (Lamb.) pecc. adol.  $\mu^1$  pecc. aut ab adol.  $cb$  aut ab am.  $e$  11. huius enim modi  $e^1$  huiusmodi enim  $e^2 puaftvo^1 q^1$  huiusmodi  $hodl^4 vo^3$  huiusmodi enim  $\xi$  probantur  $hu^1 v$  probentur  $t$  imp. maxima pecc. diluentur, in contentione in max. pecc. dil.  $t$  12. diluentur  $ep^2 \mu, 2(m), rex$  dilabentur  $hp^1 \pi kto\varphi, 3, P$  dilabuntur  $rvvo^3, l^2$  (pr. m.) delabentur  $vo^2$  cumquid pro eo  $\pi$  cum id pro eo  $p^1$ ,  $h$  ('pro eo') quod id pro quo  $e$  quum id profecto  $t$  cum id pro certo  $\xi$  ('certo'  $\mu$ ) cum id quod pro certo  $vo^3$  13. quod inter omnes const.  $1, 2, ro\varphi e$  ('et quod'  $a^2 n$ )  $b$  quod quasi inter o. const.  $t, q^1$  (om. 'quod'). non const.  $vo^1 q^3 \delta\varphi$  constet  $q^1$  (alt. m.)  $v$  constat vel pro vero  $\mu$  (sic) et quod etiam  $n$  quia etiam  $a$  quoniam  $l^3$  quod etiam nunc  $\mu^2$  add. (om.  $\mu^1$ ) non in contr.  $l^4$  14. est om.  $he$

eho tu, di, quibus est potestas motus superum atque inferum,  
pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.

nam ita pro suo iure hoc exemplo utentem Cresphontem Ennius induxit, quasi iam satis certis rationibus ita esse demonstrasset. item vitiosum est, quod iam quasi sero atque 40  
acto negotio dici videtur, hoc modo: in mentem mihi si venisset, Quirites, non commissem, ut in hunc locum res veniret; nam hoc aut hoc fecissem, set me tum ratio fugit.

item vitiosum est, quom id, quod in aperto delicto positum est, tamen aliqua tegitur defensione, hoc modo:

quom te expetebant omnes, florentissimo  
regno reliqui: nunc desertum ab omnibus  
summo periculo restituere comparo.

item vitiosum est, quod in aliam partem ac dictum est, potest XXVI

1. studiis ē potest at motum *h* studii quibus est potest aut motum *e* studiis esse *p*. aut mot.  $p^1\pi$  nil tu dii esse *p*. aut motus  $p^2$  nihil studii esse *p*. aut motus  $\mu af^2n^1$  eho tu dii quibus est potestas (om. 'motus')  $f^1$ ,  $n^2$  (om. 'est') eho t. d. q. est potestas aut motus *r* eho t. d. q. e. potestas motus  $\varsigma$  ('eo' *e*) 3. pace *h* pac. enim  $1,2,(f^2),l^1$  inter sese  $1,an$  inter se  $\varsigma$  et conf. codd. Lamb. 4. huius ex. *c* utuntur  $he\pi.k$  ('usus' suprasc.) usum  $\varsigma.a^2$  (in ras.). Se.: utentem thespontum  $1$  (thespontum  $\pi$  thespontum  $\mu^1$ ) *a* tespr. *n* cresphontum *f* cresphontem  $q^{12}$  tesprotheum *t* threspr. *b* 5. quesitam  $h\pi$  quaesitam *e* certas *e* id ita esse  $hrl^2q^{13}v$  ita esse id *t* ita esse om. *n* 7. geri vid.  $dl^4$  michi  $\mu$  si mihi ven. *o* 8. quiritis *h* commisisse *e* hunc in loc.  $\delta$  (?) venisset  $l^4$ (pr. m.) 9. nam aut hoc  $r\chi$  hoc hand fec. *h* fecisset *e* et  $p^2\mu^1f$  metum  $h\mu^2$  metam  $ep\pi f$  ratio  $\chi$  haec ratio  $\varsigma$  hoc rat. *v* rat. fecisset  $1$  ('feeisse' *e*) 10. quod id  $\pi$  id quod om.  $q^3$  quod om. *r* 11. est cum aliqua  $dl^4$  al. tegitur  $ep^1\pi$  al. teigitur *h* al. teg. levi  $lv\delta\varphi$  al. levi teg.  $\varsigma$  12. expetebant  $eu^1p^2$   $ocb$  expectabam  $hp^1$  expectabant  $\pi.2.r\delta$  florent. in regno  $arcq^2vb\delta\varphi,^6O$  in fl. regn.  $q^1$  13. regno om.  $\delta$  reliqui te  $l^4vo^3$  te rel.  $\varphi$  nunc — comparo om.  $\pi$  nunc desertum  $eu$  n. desertus  $hp^1$  n. es desertus  $\mu^2,2,t$  n. des. es *r* nunc cum des. es  $p^2cq^2o\varphi.3$  n. e. es des.  $q^1$  n. e. desertum res *d* n. e. desertus *v* 14. periculo  $l^4$  per. solum  $gr^1$  per. solius  $\delta$  per. solam solus *e* per. solam  $\bar{b}$  (sic) periculo sola *h* et  $\varsigma$  restituere paro  $\mu^1$  ut restitui comparo *e* restituito paro  $hp^1$  restitutionem paro  $p^2\mu^2,2,r\bar{l}^3vo^23$  ut restitnam te par.  $\delta$  ut te rest. par.  $q^2$  ut rest. paro  $\varsigma$  Se.: s. periculo restituere comparo. 15. cum id quod  $q^1$ (pr. m.) aliquam in part. *e* aliam in part. *t*, Lamb. pro qua addictum sit  $\mu$  (sic) dictum est  $a^2ntvo^3q^23$  dictum  $ha^1$  dictum sit  $\varsigma$

accipi. id est huius modi, ut si quis dixerit: satius est uti  
 regibus quam uti malis legibus; nam et hoc, tametsi rei au-  
 gendae causa potest sine malitia dici, tamen propter poten-  
 tiam eius, quo de id dicitur, non dicitur sine atroci suspi-  
 41 tione. item vitiosum est falsis aut vulgaribus definitionibus  
 6 uti. falsae sunt huius modi: si quis dicat iniuriam esse nul-  
 lam, nisi quae ex pulsatione aut convitio constet; volgares  
 sunt, quae nihilo minus in aliam rem transferri possunt, ut  
 si quis dicat: quadruplator, ut breuiter scribam, capitalis  
 10 est, est enim improbus et pestifer civis. nam nihilo magis  
 quadruplatoris quam furis quam sicari aut proditoris adtulerit  
 definitionem. item vitiosum est pro argumento suavere,  
 quod in disquisitione positum est, ut si quis quem furti ar-  
 guat et ita dicat eum esse hominem improbum avarum frau-  
 15 dulentum: ei rei testimonium esse, quod sibi furtum fece-  
 rit. item vitiosum est controversiam controversia dissol-  
 vere, hoc modo: non convenit, censores, istum vobis satis-  
 facere, quod ait se non potuisse adesse ita, ut iuratus fuerit.  
 quid? si ad exercitum non venisset, idemne tribuno militum

1. si quis dixerit  $l, a^1 f$  si quis potens ac factiosus in contione dix.  $\xi$   
 ('potest'  $c$  'et fact.'  $v$  'vel fact.'  $q^1$  'contentione'  $t$  'duxerit'  $b$ ) 2. malis  
 regibus  $\mu / l^3 q^{12}$  regibus quam om.  $a^1$  qu. uti malis legibus  $l, fntrebl^2$   
 $q^3 vo^{12} v$  qu. mal. uti leg.  $a^2$  qu. mal. leg.  $dl^{13} \delta q^{12} vo^3 \varphi$  nam hoc ut  
 $l^3 vo^3 \varphi q^3 \delta$  aug. causae  $h$  3. dicitur  $h$  potentiam om.  $t$  4. quod id  
 dicit.  $he$  quod id (om. dic.)  $p\pi$  qui dic. id  $\varphi$  de quo id dicitur  $\mu, 2$  de  
 quo dicitur id  $l^2$  non sine atr.  $t$  5. an vulg.  $\mu^1$  ac vulg.  $relq^{23}$   
 diffinit.  $ocb$  defensionibus  $l, fl^4, n$  ('vel defensionibus' mg.) 6. uti ut  
 fals.  $\pi$  si  $1, 2, 2^0$  ut si  $\xi$  7. pulsione  $l^1 vo^2$  aut ex conv.  $\varphi$  convi-  
 vitio  $\mu, aneb$  vitio  $\pi$  astet  $b$  8. poterunt  $n$  9. siqui  $e$  quadr.

aut  $c$  dicam  $tdl^1 vo^3 \varphi$  scribam  $\xi$  Fo.: finiam. capitulis  $\mu$  cap.  
 est enim  $he$  10. nichilo mais  $\mu$  nihilo minus  $dl^4 v$  11. attulit  $hanco$   
 $\varphi, Lamb.$  12. diff.  $n$  defensionem  $h\pi$  13. inquisitione  $c$  in quae-  
 stione  $q^2 \delta$  si qui quem  $e$  si quisquam  $\mu$  si quis aliquem  $\varphi$  furti  
 quem  $l^3$  14. et ita dicat  $hep^1 \pi vo^1 q^1$  et indicat  $l^1$  et dicat ita  $v, 3$  di-  
 cat (om. 'et ita')  $p^2 \mu, 2, to\varphi c, Lamb.$  esse om.  $t$  impr. esse hom.  $\mu$  15.  
 eius rei  $nt$  ei res  $h$  et ei rei  $\varphi$  ibi furtum  $a^1 f$  fecerit furtum  $f$  16.  
 controversiam om.  $\mu^1$  solvere  $t, vo^3$  17. numquid conv. censorem  $d$   
 nobis  $t, 3$  satisf. quod ait  $hep\pi k^1 l^3 vo^3$  satisf. ex eo quod ait  $\xi(k^2)$   
 18. se om.  $r$  posse  $q^2 v, 3$  potu —  $t$  (in fin. vers.) ita om.  $h$  uti ut ratus  
 $\mu^1 a^1$  fuerit  $heprdl^4, q^1$  (pr. m.) fuerat  $\xi$  19. quodsi  $fntq^1$  quia si  $l^3$   
 exercitum  $\mu^1$  idne  $p^2 trb\varphi$  id tr.  $2, e$  de omni tr.  $1$  ('de omne'  $k^1$ )

diceret? hoc ideo vitiosum est, quia non expedita aut iudicata res, set inpedita et in simili controversia posita exempli loco profertur. item vitiosum est, quom id, de quo summa 42 controversia est, parum expeditur et, quasi transactum sit, relinquitur, hoc modo:

aperte fatur dictio, si intellegas:

tali dari arma, qualis, qui gessit, fuit,

iubet, poliri si studeamus Pergamum:

quem ego me profiteor esse: me est aequum frui

fraternis armis mihi que adiudicariet,

vel quod propinquos, vel quod virtute aemulus

sum . . . .

item vitiosum est, ipsum sibi in sua oratione dissentire et contra atque ante dixerit, dicere, hoc modo:

qua causa accusem hunc?

tum id exputando evolvere:

num idem  $l^1$  Ser.: id e m n e. 1. ac iud.  $h$  atque iud.  $q^2$  2. est res  $vo^3\varphi$   
 3. proferatur  $b$  4. vel qu.  $\varphi$  sit om.  $e$  sic relinq.  $h$  relinq. sic  $p$   
 6. aperte aiax fatur  $b$  se intellegat  $h$  7. talis  $\pi p^2 a^1 f^1 n$  dari —  
 gessit om. 1,2 ( $a^1 f^1$ ) tali dari arma qualis ille qui gessit talis fuit  $t$  tali  
 d. a. iubet q. ille q. g. fuit  $l^4 vo^1$  tali d. a. q. ille q. gessit fuit iubet  
 $l^3 vo^2$  tali d. a. q. fuit ille q. g. iubet  $vo^3$  tali dare a. q. q. g. fuit  $c$   
 8. iubet — pergamum om.  $a^1$  pergamum  $hep^1$  pergamo  $\mu$  (sic) pergamo  $\varsigma$   
 9. quem ego me profit. esse  $he\pi, p$  (quam) quem ego prof. esse me  $dl^4 vo^1 2$   
 quae ego prof. esse meam  $\mu f n$  quae e. p. e. mea  $arbcvt$ . Lamb. quae ego  
 pr. mea esse  $q^2$  quae ego pr. esse  $l^1 2 q^1 \delta$  quae ego mea conf. esse  $vo^3 q^3$   
 que egomet prof. esse mea  $\varphi$  me est aequum frui fraternis  $t$  mea est ae-  
 quum frui fraternis  $e$  mea mecum frus — traternis  $h$  meam est ecum frui  
 fr.  $p$  est aequum frui fr.  $\mu, 2$  me aequum est frui fr.  $q^2$  me enim est  
 aequ. frui fr.  $r^1 3 q^1 2 vo^3 \varphi, 3$  me enim aeq. est frui fr.  $vt$  est enim aeq. me  
 frui fr.  $l^4 vo^1 2$  nam me equum est frui fr.  $o$ . Lamb. 10. armis om. 1,2,  $t$   
 mihi quae  $e$  adiudicariet  $h$  11. quia prop.  $bq^2 3 \varphi$  pr. sim.  $vo^2$  vel  
 quia virt.  $b$  quia virt. eius  $o$  quia eius virt.  $\varphi$  quod virt. eius  $c$  virtute  
 1,  $l^1$  (pr. m.),  $vo^2$ , Lamb. virtutis  $\pi \mu^2 a f r^1 3 vo^3 q^1 2, 3$  virtutis virtute  $u$  virtutis  
 est  $v$  virtutum  $tdl^4$  remulus  $hep^1$  romulus  $p^2 \mu n$  emulus  $a$  (in ras.)  $f$   
 em. sum  $r^1 3 q^1 2 vo^3 \varphi, 3$  sum emulus  $o$  Post 'emulus' erasae dec. lit. in  
 $a$  13. ipsum om.  $q^3$  14. ut contra  $q^1$  (pr. m.) contra atque  $l$  ('ad  
 quae  $\pi$ ), 2,  $t$  contra ea quae  $\varsigma$  contra atque eaque <sup>vel quae</sup> dix.  $\mu$  (sic) atque  
 te  $h$  dixerat  $q^3 v$  15. qua causa accusem causam hunc  $h$  qua causa  
<sup>vel accusem hunc</sup>  
 accusem causam hanc  $\mu$  (corr. alt. m.) 16. cum id  $hu^1$  tamen id  $q^3 v$   
 nequeo id mecum  $l^4 q^2$  nequeo mecum id  $b$  (mg.) nequeo Lamb. disp.

nam si veretur, quid eum accuses, qui est probus?  
 sin inverecundum animi ingenium possidet,  
 quid autem accuses, qui id parvi auditum aestumet?

XXVII non incommoda ratione videtur sibi ostendisse, qua re  
 5 non accusaret. quid postea? quid ait? - -

nunc ego te ab summo iam delexam exordio.

43 item vitiosum est, quod dicitur contra iudicis voluntatem aut  
 eorum, qui audiunt, si aut partes, quibus illi student, aut  
 homines, quos illi caros habent, laedantur, aut aliquo eius  
 10 modi vitio laedatur auditoris voluntas. item vitiosum est  
 non omnis res confirmare, quas pollicitus sis in exposi-  
 tione. item verendum est, ne de alia re dicatur, quom  
 alia de re controversia sit, inque eius modi vitio consideran-  
 dum est, ne aut ad rem addatur quid aut quippiam de re  
 15 detrahatur aut tota causa mutata in aliam causam derivetur:  
 uti apud Pacuvium Zethus cum Amphione, quorum contro-  
 versia de musica inducta est, disputatio in sapientiae ratio-  
 nem et virtutis utilitatem consumitur. item considerandum

evolvere nequeam  $\tau$  exputando  $hp^1\pi\phi\phi\varrho^2vc,3$  exponendo  $ev\phi^3$  exponen-  
 do vel exputando  $f^2$  disponendo  $\mu^2,2$  disputando  $p^2b^2(mg.)\varrho^1(alt. m.)k$   
 ex disputando  $\mu^1$  volvere  $h$  evolverem  $\pi$

1. quid cum  $t$  qui eum  $\mu^1$  accuses  $h\pi a^2n$  accusem  $\xi$  quid est  $\pi$  quod  
 est  $r$  si est  $l^4$  2. sinvrecundum  $hepa^1$  sinvrec.  $a^2fnt\phi$  3. quid  
 autem accuses  $h$  quid autem eum accuses  $p\pi$  quid eum accuses  $ea^2n$  qu.  
 accusem eum  $ftr$  quid e. accusem  $\xi(p^2\mu)$  quid  $hep^1$  cum id  $r$  quod id  $\varrho^1\delta$   
 qui hoc  $o$  auditum  $hep\pi ant\delta$  auditu  $\xi$  (Lamb.) existimes  $h$  estimet  $r$   
 existimet  $\xi$  aestumet Schütz 5. postea quid ait?  $e$  postea quod ait?  $p^2f$   
 quid postea? quid ait?  $\mu, a$  (alterum 'quid' in ras.)  $nel^{1,2,3}V\phi$  quid quod  
 postea ait  $o$ , Lamb. quid quod postea quid ait?  $d$  quid agit  $\varrho^3$  6. ego  
 om.  $r$  ergo  $\pi$  iam om.  $nt$  ordine  $b$  7. dicitur esse iudi-  
 cis contra  $r$  8. plures partes  $b$  illi om.  $t$  9. led.  $a$  eiusm.  
 1.  $l^4vo^{1,2}\varrho^2c,3$  huiusm.  $\mu^2,2$  10. laedetur  $e$  laeditur  $\xi$  ( $\delta^?$ ) 11. om-  
 nis  $h$  partes  $\pi$  12. dicitur  $\mu^1$  dicatur quom om.  $b$  13. de om.  $h$   
 de alia re  $b\varrho^2$  in qua  $h$  in quo  $f$  idque in  $l^3$  huiusm.  $v\varrho^3$  14.  
 ne ad  $t$  ad om.  $n$  aut re add.  $\mu$  quidam  $e$  quiddam  $3.c\phi\phi\varrho^3\varrho^2$   
 aliquid  $rl^4\varrho^1$  quoddam  $v$  6 quippiam  $haob$  de ea re  $\varrho^1(alt. m.) a$  re  
 $\varrho^2$  15. causa in al. der.  $l^3$  diriv.  $h\mu ac$  16. cetus est  $\varrho^3$  contr.  
 de mus.  $e\pi k$  contr. de amusica  $h$  contr. cum de mus.  $\xi$  17. inductā  
 $h$  (sic) introd.  $v$  est om.  $h$  sit  $l^4vb$  Lamb. esset  $\varrho^3$  disputatione  
 in  $h\pi\pi$  ratione — utilitate  $c$  18. consumitur  $h\pi ep^1 a^2\phi\phi v.3$  consum-  
 mitur  $\varrho^2$  consummatum  $p^2\mu,2,t$

est, ne aliud accusatoris criminatio contineat, aliud defensoris purgatio purget, quod saepe consulto multi ab reo faciunt, angustiis causae coacti; ut si quis, quom accusetur ambitu magistratum petisse, ab inperatoribus saepenumero dicat apud exercitum se donatum esse. hoc si diligenter in oratione adversariorum observaverimus, saepe deprehendemus eos de ea re quod dicant, non habere. item vitiosum est artem aut scientiam aut studium quodpiam vituperare propter eorum vitia, qui sunt in eo studio: veluti qui rhetoricam vituperant propter alienius oratoris vituperandam vitam. item vitiosum est ex eo, quia perperam factum constat esse, putare ostendi a certo homine factum esse, hoc modo: mortuum deformatum timore praeditum decoloratum constat fuisse: ergo veneno necatus est; deinde, si sit usque in eo occupatus, ut multi faciunt, venenum datum, vitio non

1. est om.  $l^4vo^3$  continere  $he\pi$  def. ratio  $b,q^1$ (alt. m.) 2. oppugnet  $v$  multi cons.  $q^3$  3. in causa accusati ab reo  $vo^3$  angustiis  $a^2$  ('is' in ras.) causa coacti  $\mu$  ut si quis  $\varphi$  uti si quis  $vo^3$  ita uti cum quis  $rq^1$  uti quis  $\xi$  quom om.  $o\varphi$  accuset  $\varphi$  accusatur  $hte$  4. abitu  $h$  habitu  $\pi$  habitum  $p\mu^2$  saepissime  $\varphi$  saepenumero apud exerc. donatum esse  $ep^1\pi$  s. dicat ap. ex. d. esse  $p^2u,2,l$  s. dic. ap. ex. se d. esse  $a^2o\varphi$  s. dic. ap. ex. d. se esse  $cq^2vb\delta$  s. ap. ex. d. se esse dic.  $r,l^3$  ('is' s. dic. ex. d. esse  $q^3$  dicat s. ap. ex. d. se esse  $q^1$  haec si  $q^3$  in adv. or.  $\delta$  (?) 6. saepenumero  $\mu$  deprehend.  $h$  depr. et in eiusmodi deprehensione ostendemus  $rdl^4$   $vo^3\varphi c q^1$ (alt. m.) $^2v,3$  ('huiusm.'  $q^3\delta$  'reprehensione'  $vo^3$ ) 7. eos om.  $d$  eadem  $\mu$  quid dicant  $trl^3,q^1$  ('dicunt') non bene  $\mu^1$  8. studium om.  $dl^1$  quippiam  $nd$  9. vitam  $bq^2^3\varphi,q^1$ (alt. m.) qui sunt ne eo st.  $\pi$  qui ne st. non  $p^1$  ne eo st. siñ  $h$  (sic, 'qui' add.  $h^2$ ) qui studiosi sunt  $ep^2u,2,rtq^1c$  velut  $\varphi$  reth.  $\pi\mu$  10. auctoris  $v$  11. item vituperandum est ideo, quod  $c$  eo quia  $hp\pi ufatb$  eo qui  $e$  eo quod  $\xi$  esse const.  $co\varphi bP$  ('esse' om.  $q^3$ ) constat  $hen,Lamb.$  12. putari  $l(\mu^1)$   $tq^3$  ostendi quo  $a^2$  (eras. 'a') accepto homine  $h,e$  (omine) a certo homine  $bq^1$ (alt. m.) $^2,l^2$  ('a quo' suprasc.) a quo hom.  $\xi$  factum esse  $ebq^1^2$  fact. esset  $p\pi$  fact. est  $2,t\varphi r ev\delta q^3$  ('hoc modo f. est'  $f^1$ ) 13. defortunatum  $\mu^2,a'fb$  de forma more  $\delta$  deformatum timore  $q^3$ (pr. m.) $^2$  perlit.  $\pi$  coloratum 1,2 colore decoloratum  $q^2$  corpore decol.  $\xi$  Fo.: livore decol. 14. constat fuisse  $he\pi\mu^2n$  (constat om.  $\mu^1$ ) fuisse const.  $\xi$  negatus  $h$  constat ergo ven. necatum esse  $k$  const. erg. ven. necatum  $fnl^3$  ergo const. ven. nec.  $rx$  ergo ven. u. esse (om. 'constat') usque eo  $l^1$  usque adeo in eo  $ro\varphi vo^2^3 q^1v,3$  in eo usque adeo  $cl^4vo^1$  15. quod multi  $v,^2$  Lamb. ut ven.  $b^2$  ('ni' suprasc.)